### §. XCV.

Ex his vero, quae de iure vetere haecenus Axio-  
 ptoemismus, satis perspicuum est, I) Germa- mata.  
 non admisisse ad agendum, nisi qui iu-  
 Germanico haberent personam standi in  
 iudicio. II) Actorem sequutum esse forum  
 eiusque III) ius dictum esse secundum le-  
 gis eius provinciae, in qua actionem insti-  
 tuerat. IV) Aduocatos a iudice fuisse impe-  
 diendos; at V) ab iis tamen vix discrepasse  
 procuratores, qui VI) penetrante demum in

fora Germanorum iure canonico, aliorum mandato causas agere coeperunt.

§. XCVI.

Conclu-  
siones  
de per-  
sona  
standi in  
iudicio.

Ex primo itaque axiomate patet, 1) non esse ex iure Romano, sed ex ipso iure Germanico, quod infantes, furiosi, mente capti, non habent personam standi in iudicio, sed eorum nomine tutores et agant, et conveniantur. 2) Eiusdem originis esse, quod pater agat nomine filii, in potestate sua constituti, tamquam tutor eius legitimus: (Lib. I. §. CXXXVIII, 5) nec non 3) quod plerisque locis, ubi Themis Romana iurisprudentiam patriam non plane egit in exilium, vxoris nomine vel maritus agat, vel 4) curator in litem ei constitutus, STAT. HAMB. *Part. I. tit. IX. art. V.* immo 5) nec reliquae feminae in nuptae et viduae sine curatoribus sese in iudicio sistere possint. Ita enim 6) iure Saxónico, Magdeburgico, Holfatico, Lubecensi, Hamburgico, se rem habere, inter omnes constat.

§. XCVII.

De foro  
rei se-  
quendo.

Ex secundo reddideris rationem, 7) cur et hodie earum tantum specierum fori, quarum supra vestigia in iure Germanicoprehendimus, habeatur ratio, adeoque 8) apud nos nullum sit forum originis: et 9) forum contractus rarissimum, nisi citario reum in eo deprehendat: quamvis ne iure quidem Romano rem aliter se habere, contra eos, qui alia omnia ex *l. 19. §. 1. ff. de iudic.* colligunt, pro-

Roberti STRYKIVS *vs. digest. Lib. V. tit. I. §. XXI.*  
 Cur contra fora domicilii, rei sitae, deli-  
 privilegiata, prorogatae iurisdictionis, et  
 maxime 11) quod per reconventionem  
 cur, et hodie vbiq̄ue obtineant in Ger-  
 m̄nia, quippe nec maioribus nostris ignota,  
 iuris Romani ignarissimis.

## §. XCVIII.

Quemadmodum porro olim ius dictum est De iure,  
 standum leges eius provinciae, in qua actor ad cuius  
 iurisdictionem instituerat: ita 12) idem et hodie normam  
 observatur: praeterquam 13) si iudicium ali- in iudi-  
 quod supremum plures provinciae, diuerso ciis pro-  
 iuris agnoscant, qualia sunt suprema im- nuncian-  
 p̄ia iudicia. dum.

Id enim eius provinciae iura  
 observare in iudicando tenetur, ex qua caus-  
 illa ad iudicium supremum deuoluta est.  
 ORD. IVD. CAM. ann. MDVII. §. I. *nach inbalt*  
*gemeiner rechten, oder löblicher gewohnheit, vnd*  
*gebrauch in dem orts.* Conf. ORD. an. MCCCCXCV.  
 MDXXI. ORD. CAM. ann. MDCXIX. P. I. tit. XIX.

pr. Quin 14) et id obseruandum est, stan-  
 dum esse pactis, contractibus, testamentis,  
 secundum loci cuiusque, vbi facta sunt, leges  
 et consuetudinem factis, at 15) si in illis quid-  
 quam dispositum sit de rebus immobilibus,  
 contra leges et iura provinciae, vbi sitae  
 sunt, magis huius provinciae, quam eius,  
 factus explicatus est, leges ac consuetudi-  
 nes seruari oportere. HUBER. *de consuetu leg.*  
*diuers. in diuers. imp. §. III. sequ. §. XII. sequ.*  
 §. XIV. sequ.

## §. XCIX.

De ad-  
uocato-  
rum  
constitu-  
tione.

Quumque iam olim aduocati essent, et  
facile impetrandi: (§. XCV, 4.) facile inter-  
16) cur et hodie non cuius licet cauere  
re in foro, sed 17) plerumque  
constituatur certus aduocatorum numerus,  
nec 18) ei temere quisquam adscribatur, qui  
qui doctrinam moresque illis, instituto ex-  
amine, fatis probarit. Quin 19) cur, si vel maxi-  
me aliquibus extra ordinem ius postulandi  
concedatur, tamen et hi non nisi auctoritate  
publica, et indulgente principe, vel eius con-  
silio, iure illo gaudeant, \*) et hinc foris  
rumque vocentur *fürstliche hof-advocaten*, *königliche  
regierungs aduocati*, etc.

\*) Quod adeo verum est, vt ne deest dignitas  
amplius vbiq; sufficere videatur, sed in foro  
ribus quoque, si facultatem causas in foro agendi  
non rite impetrarint, obstat exceptio *non mäs-  
se sie sich ad praxin in hoc foro, legitime  
miret*. In dubio ergo in his causis produ-  
cendum est diploma, quo quis aduocatus digni-  
tatem facultatemque causas agendi esse consequen-  
tus, vel si illud exhibere nequit, a litis iudicii  
repellitur.

## §. C.

Eorum-  
que offi-  
cio et  
coerci-  
tione.

Ex eodem est 21) quod magistratus ex offi-  
cio aduocatum dat pauperibus, modo 22) vel  
testimonio magistratus, vel iureiurando pre-  
stito, probent, *dass sie in ihrem vermögen foriel  
nicht haben, dass sie einen aduocatum besolden,  
vnd die gerichtskosten abstaten könnten.* \*) RI-  
VIN. *ad ordin. process. Sax. tit. I. enun. XIII.*  
BEYER. *posit. pandect. Lib. III. tit. I. §. XXVIII.*  
*sequ.*

Quod 23) in multis iudiciis constituti sunt  
 advocati pauperum, quorum ad officium per-  
 tinet, eorum causas agere: alibi 24) causae  
 pauperum inter aduocatos distribuuntur, vt  
 iuxta ordinem, tangente eos ordine, pro iis postulare  
 possunt, gratis quidem, si succubuerint, at  
 impetrari honorarium, si victoriam reporta-  
 verint. ZIEGL. *ad ord. proc. Sax. tit. I. verb. da-  
 rums wegen*. Denique 25) quod me-  
 ritum aduocatione interdicitur vel multa irro-  
 gantur, qui fraudibus, falsisque allegatio-  
 nibus, quam argumentorum robore, victo-  
 riam impetrare maluerunt, qui falsum admi-  
 tterunt, vel praeuaricatione, tergiversatione,  
 et similia, similibusque delictis, eo ordine se in-  
 dignissimos reddiderunt. BERG. *ad ord. proc. Sax.  
 tit. III. obs. sequ.*

At quis iure nostro pauper est? Sunt qui eum  
 pro paupere habendum existimant, qui ne 50.  
 quidem florenorum substantiam possideat. RIVIN.  
*ad process. Sax. tit. I. enunc. XII.* ZIEGL. *ad ord.  
 proc. ibid. verb. den armen*. At BEYERVS *posit.  
 Pand. Lib. III. tit. I. §. XXX. not. f.* obseruat,  
 sibi iuris debere pauperem, *daß er so arm,  
 an fehlenden vnd liegenden gütern auch ausstehen-  
 den schulden, dazu er ohne process gelangt könte,  
 daß er nicht 200 gülden im vermögen habe, auch  
 nicht vermöge, in seiner rechts-sache die canzley-  
 vnd andere gebühren zu erlegen, oder einen aduo-  
 catum zu besolden, auch solches nirgends zu erlan-  
 gen wisse, vnd umb leistung dieses eydes, sein gut  
 vnd habe nicht veräußert, noch andern übergeben  
 habe, auch keinen bürgen auffbringen könne*. Sed  
 dubito, an ad certam quantitatem exigi possit  
 paupertas ac non potius ad personae conditionem  
 ac dignitatem familiaeque, quam alere tenetur,  
 magnitudinem, similesque circumstantias atten-

dendum sit. Quae alii diuinitas sunt, alteri res paupertate essent futura, si nihil videri possideret. Ceterum hoc omnino iudicium non habet, quod iureiurando huic inferri solet, *dass, so er im-rechten obliegen, oder sonst zu kommen würde, er alsdann seinen Fall nach seiner gebühr aufrichtige abhandlung thun wolle*: itemque, quod poena carceris haec non pauperes, quos litem temere ad persequendum mouisse, adparet. *xiij. ibid. c. iij. §. iij.*

## §. CI.

De procuratoribus ordinariis.

Ex quinto axiomate (§. XCV. §. 10) discimus, cur 26) aduocati plerumque simul et procuratorum munere in foro fungantur, et hinc 27) non solum consilio adfint clientibus, sed et mandato instructi in foro absentium causam agant. Cur quamuis 28) negari non possit, in iudiciis superioribus distincta esse solent horum et aduocatorum officia: tamen 29) non cui libet procuratoriam operam praestare solet, sed vbique a magistratu constituti sunt procuratores ordinarii, quorum vni quilibet causam mandare possit, quin 30) non modo possit, sed debeat, quum, ne lis, alterutra parte absente, nimis protrahatur, pleneque legibus cautum sit, *dass die partheyen bey gewisser straffe procuratores ad acta zu combathen schuldig seyn sollen*, idque 31) multo magis necessarium sit, si ciuitates, aliaeque vniuersitates in foro vel agant vel conueniantur. \*)

\*) Mirum est de syndicis vel procuratoribus ciuitatum vniuersitatumque nihil paene occurrere in legibus Saxonis et Sueuicis, quum tamen dubitari nequeat, quin illae et his temporibus frequenter

ter litigarint, et ipsum IVS SAX. *Lib. III. art. LXXXVI.* disquirat, quomodo ob damnum aliis datum mulctanda sit vniuersitas? Sed ex hoc ipso articulo non abs re colligere mihi videor, praefectum pagu, (qui vocatur *den hauermeister*.) pro vniuersitate causam egisse. Ait enim SPECTATOR: *Wegern sie aber des rechten, vnd werben sie aber vor dem oberrichter verklaget: ihr hauermeister muss vor sie alle wetten ein gemein gewette, vnd den gebauren mit 30. schillingen büssen, vnd ihnen allen schaden gelten.* Vix autem adparet, quo iure multa exigi potuerit a praefecto, nisi pro vniuersitate interuenisset. Ceterum et syndicos impetrandos fuisse a superiore, luculenter probari potest ex *Cap. 7. X. de procur. vbi vniuersitas Parisiensis ab Innocentio Papa III. petit, vt sibi syndicum vel procuratorem constituere liceret.* COBF. HIER. BIGNON. *ad Marculf. Lib. I. Cap. XXI.* et SCHILTER. *Exerc. X. §. XL.*

## §. CII.

Ex eodem axiomate patet, 32) cur ex plurimorum gentium ac ciuitatum moribus non admissus sit procurator, nisi indulgente vel principe, MARCVLF. *formul. Lib. I. Cap. XXI.* IO. FABER. *ad §. 6. inst. de rer. diuis. vel 33) iudice.* LAMB. IGORIS. *ad consuet. Velau. cap. XVI. ad rubr. n. 2. et 3.* Cur 34) quamuis id postea, (et quidem in Gelria anno demum MDCXXIX) ab vsu recesserit: nihilominus tamen ibi et Machliniae non admittatur procurator, nisi apud acta constitutus. LAMB. GON. *ibidem art. I.* idemque 35) obseruetur et alibi, veluti Noribergae, REFORM. NORIB. *tit. V. §. I. II.* nec non in Hassia et prouinciis Nassouicis, ceu obseruauit SCHILTER. *Exerc. X. §. XL.*

## §. CIII.

## §. CIII.

De hodierna procuratorum conditione.

Denique quum pleraque alia, quae hodie iusta existimantur circa procuratores, non ex iure Germanico, sed vel ex Romano vel canonico nata sint: (§. XCVIII, 6.) 36) atum omnino nobis agere videremur, si, quae in omnibus iurisprudentiae vtriusque conditionibus ea de re traduntur, cum lectoris hic repeteremus, maxime quum ne illa quae omnia eodem vbique modo sese habent. Praeterea otium hic nobis fecit vir omnibus nostris amicissimus, nunc chef. offic. tiffimus; CHRIST. GOTTFR. HOFFMANNVS, *de origine et conditione procuratorum a iure Romano et canon. nec non eorum progressu in Germania Germanicum Hal. MDCCXVI.*

## TIT. III.

DE

DE IUS VOCATIONE, FERIIS ET  
DIALATIONIBVS.

## §. CIV.

Quum nefas sit, quemquam indicta causa damnare, adeoque constare debeat, reo non ademptam fuisse occasionem defendendi: apud omnes peraeque generis receptum erat, vt is solemniter in ius vocatus, vel citaretur ad iudicem, et nullum haberetur, quidquid in eum absentem iudex decreuisset, nisi probari posset, eum legitimo modo in ius vocatum citatumue esse. Idem ergo et Germanos, rituum sollempnitatumque studiosissimos, obseruasse, iam paucis erit demonstrandum, ostendendumque, quos ritus ea in re adhiberi voluerint, quidque requisierint, si legitima videri deberet in ius vocatio.

Transitio ad in  
ius vo-  
catio-  
nem.

## §. CV.

Equidem quid antiquissimis temporibus iustum eam re visum sit maioribus nostris, hodie nos scimus iuxta cum ignarissimis, quum hic nos destituat CAESARIS aequae ac TACITI diligentia. At IVRE WISIGOTHICO, ceu patet ex *lib. II. Tit. I. §. XVIII.* reus, petente actore, citabatur ab ipso iudice per epistolam, ab adparitore insinuandam *coram ingenuis personis*, id est, adhibitis testibus, ne reus id postea posset inficiari. En verba:  
*Iudex,*

Citatio  
qualis  
apud  
Wisigo-  
thos?

*Iudex, quum ab aliquo fuerit interpellatus, aduersarium querulantis admonitione vnius epistolae vel sigilli \*) ad iudicium venire compellat, sub ea videlicet ratione, vt coram ingenuis personis is, qui a iudice missus exstiterit, ei, qui ad causam dicendam compellitur, offerat epistolam vel sigillum.*

\*) Hic SIGILLVM non est annuli impressio vel signaculum, sed ipsa epistola, quam medio aeuo frequenter eo nomine venisse, ipsisque Graecis vocatam esse *στυλλιον*, multis eius aetatis scriptorum testimoniis probant LINDENBR. *in glossar. p. 1479.* et CAR. DV PRESNE *gloss. Lat. et Graec. his vocib.* obseruantes, eandem notionem illos subiecisse vocabulo *annulus* vel *δακτύλιον*, quod itidem vtriusque linguae scriptores acceperunt pro epistola. Enimuero eo minus dubitari potest, quin iudicii signaculo munitae fuerint citationes, quum alias nulla fuisset ratio, illas *sigilla* vel *annulos* adpellandi.

### §. CVI.

Quam  
dilatationem illi  
reis concesserint?

Eodem iure cautum fuerat, vt dilatio talis indulgeretur reo, quae ei sufficeret, sese ad iudicium praeparanti. Hinc pro itineris breuitate vel magnitudine minoris vel maioris temporis induciae dandae erant reis, e. g. ei, qui vltra centum passuum millia aberat, praeter ordinariam dilationem dabantur dies decem, qui vltra ducenta, viginti, et sic porro. IVS WISIG. *ibid.* Qua in re Romanos imitati videntur WISIGOTHI, qui dilationis tutori sese excusaturo dandae eodem modo inibant rationem, nisi quod hi in singula XX \*) illi in singula X. miliaria singulos dies

§. 26. *Inst. l. 13. §. 1. sequ. ff. de ex-*  
*ceptis.* Quod et in aliis citationibus abser-

tuissent Romanos patet ex *l. 3. pr. ff. de iur. iur.*  
 quidem modicum videbatur iter hoc diurnum,  
 ininde *talis itineris dinumeratio neutri litiga-*  
*torum onerosa esse dicitur. d. l. 3. pr. ff. de verb.*  
 Sane hanc viam iustus exercitus horis ae-

§. CVII.

humaniores vero erant WISIGOTHI  
 in procedendis reo inducijs: eo seuerius anim-

Poena  
 contu-  
 maciae.

abant in eos, qui in ius vocati non  
 ibant. Si enim, qui laticabant, aut fugam  
 cepissent, V. solidis auri, et qui sine fu-  
 ga, (quam *dilatationem* vocat legislator,) con-  
 temperant iudicem, totidem solidis, pro parte  
 actori, pro parte iudici exsoluendis, multa-  
 bantur: quin si soluendo non essent, fugam  
 et contemptum iudicis L; solum contemptum  
 X. flagelli ictibus sine infamia luebant, nisi  
 iurando a suspicione contemptus pur-  
 gant. Qua in re tam acerbae sunt wisigo-  
 rum leges, vt et episcopum vadimonium  
 centem L. solidis; presbyterum, dia-  
 conum, subdiaconum, vti alios laicos, mul-  
 tant, hosque, si vel soluendo non sint, vel  
 episcopus pro iis satisfacere nolit, triginta  
 dierum ieiunium ferre cogant, sub solis de-  
 mum

num occasum pane et aqua reficiendos. Et tamen, quem fuga abstulerat, intra quinque dies; absenti ultra centum millia passuum intra decendum, moram purgare debet, eatenus, vt nec mulctam inferret, nec locus caederetur, nec adfligeretur longe ubi ieiunio, si intra has inducias vadimonium daret. LEX WISIG. *ibid.*

## §. CVIII.

Ea cessabat ob impedimenta legitima et ferias.

Multo magis ergo impune foret defer-  
tum a se vadimonium, qui iustum impedimen-  
que impedimentum adlegere, idem profecto  
iureiurando vel testibus idoneis probare pote-  
rat. Talia impedimenta legitima erant morbus  
fonticus, inundatio fluminum,nix, cumulata  
et alta, quae montes superari non poterat,  
LEX WISIG. *ibid.* d. §. XVIII. immo et feriae,  
quales ex eadem lege erant dies dominicus,  
pascha, quod XV. dierum erat; nati-  
uitatis Christi, circumcissionis, epiphaniae,  
pentecostes, feriae messium ac vindemia-  
quarum tamen illas, secus ac Romani a XV.  
Kal. Aug. ad XV. Kal. Sept. has a XV. Kal.  
Octobr. ad XV. Kal. Nouembres, Germani  
vero, vbi perpetua erat ac anniuersaria locustarum  
pernicies, messis ferias a XV. Kal. Iul. ad XV.  
Kal. Aug. porrigebant. *IBID.* §. XI. quae et  
ferias humanas nec facinorosis hominibus, nec  
illis, qui iam litem contestati fuerant, praestare  
*vellent.* *IBID.*

\*) Duplex nimirum erat Christianis veteribus pascha  
*σαυασιμων* alterum, quod in memoriam pas-  
nis Christi celebrabant: alterum *αυασιμων*  
quod

Christi in vitam reditum ea, qua par est, recalebant. Ad το σαυρωσιμον referebatur totam hebdomada sacram, quam ideo παραχαλιαν εβδομαδα, vel τας παραχαλις τας vocabant: ad ινασασιμον hebdomada, paschatos die ad diem dominicam in aliam quam pascha neophytorum vocat AVGVSTINVS Epist. CXIX. ad Ianuar. De hac hebdomada CONCIL. IN TRVLLO Can. LXVI. cauet, vt non neophyti tantum, sed fideles omnes, per hebdomadam paschae in templis commorentur, psalmos hyeronymique canant, lectioni S. Scripturae attendant, mysterijs fruantur, neque per hos dies spectacula aut ludi equestres fiant: quod saeculo IX. et CONCILII MELDENSIS can. LXXVII. anathematis fulmen interminati, obseruari iusserunt. Ex quo patet, quinam sint quindecim illi paschatos, quos nefastos esse voluerunt WISIGOTHI.

§. CIX.

Abd FRANCOS citatio vocabatur *mollatio* vel *amollatio*, quia ad *mallum*, id est ad locum, ubi sui copiam faciebat comes, eiusue *vicarius*, reus euocabatur, itemque *manitio*, a vernaculo *mahnen* monere. ECCARD. ad leg. Sal. p. II. porro *adrhamitio*, non a ramo, cuius usum aliquem in citationibus fuisse adhibere probatque idem laudatus ECCARD. ibid. p. 73. sed a vernaculo *anberaumen*, quod in inferiore Saxonia adhuc efferunt *anberaumen* denique *solsadia* a *sole*, i. e. die, et Germanico *setzen*: vnde *solem collocare* est citare ad diem dicere. LEX SAL. tit. XL. §. I. tit. XLIII. tit. LIII. Vid. ECCARD. ibid. p. 74. Qui citatus citabatur, ei dies dicebatur, quo die eum adesse in iudicio oporteret.

Gg

§. CX.

## §. CX.

Quo ri-  
tu facta?

Id vero omnino extra omnem dubitationis  
aleam positum est, Francos, iurisprudentiae  
formulariae studiosissimos, certis ritibus vfos  
esse in citandis reis, qui quidem in eo viden-  
tur constitisse, quod actor praesentibus testi-  
bus reum in ius vocaret, et bacillum vel fe-  
stucam in eius sinum proiiceret, ab eoque  
aliam, tamquam pignus vadimonii certo ob-  
eundi, reciperet. Testium sane mentio fit  
in LEG. SAL. tit. LIX. §. I. In sinum vero pro-  
iectam esse festucam, vel inde patet, quod  
citatus ideo dicitur sit *adiactiuus* vel *iectiuus*.  
LEG. SAL. tit. LII. FORM. LINDENB. GLVII.  
CLIX. CLXV. CLXVII. CLXIX. Denique et  
recepisse actorem festucam, argumento est  
LOCUS LEGIS RIPVAR. tit. XXX. §. I. vbi festuca  
producta fidem facere dicitur actor.

## §. CXI.

Quam  
dilatio-  
nem  
reus ci-  
tatus ha-  
buerit?

Habere et Franci legitimam dilationem  
reus concedendam, quam aequae ac vetustis-  
simi Galli et Germani, de quibus CAES. *de bell.*  
*Gall. Lib. VI. Cap. XVIII.* et TACIT. *de mor.*  
*Germ. Cap. XI.* non numero dierum, sed no-  
ctium finiebant, ac proinde illud spatium *le-*  
*gitimarum noctium* nomine venit, in charta  
Pipini regis, quam ex FELIBIENI *probat. hist.*  
*abbat. S. Dionysii Cap. XII.* extulit ECCARD. *ad*  
*leg. Sal. p. 74.* Ita vero dies, inter citationem  
et diem iudicii intermedii, quorum modo  
tres, modo septem, modo XXI modo XLII.  
indulgebantur, vocari solebant. LEG. SAL.  
tit.

tit. XL. §. I. tit. XLIII. CAPITVL. Lib. III. Cap. XLV. Ipsum enim terminum, quem vocamus, dictum esse *solem*, ac inde esse phrasas *solem collocare*, *solsadire*, iam paullo ante notauimus.

## §. CXII.

Quemadmodum vero, qui iusto die sistebant vadimonium, *placitum custodiuisset* vel *attendisset*, vel *adimpletisse* dicebantur, modo vel a mane usque ad vesperam vel per tri-  
Poena contumaciae apud Francos?  
 duum in iudicio permansissent: MARCVLF. Lib. I. form. XXXVII. FORM. sec. legem Rom. Cap. XXXIII. ita impune id non ferebant, qui legitime *adiactiui*, vel *admallati* secundum legem *Salicam*, constituto die aberant, et nec excusabant absentiam, nec legitimum impedimentum, quod illis erat *sumis*, id est, *säumniß*, adlegabant. Multam enim XV. solidorum inferre cogebantur, tantumdemque debebat actor, qui alium citans ipse aberat. LEG. SAL. tit. I. §. I. et II. Neque tamen statim pro confesso et conuicto habitus videtur contumax, sed iterum tertiumque illi dies erat dicendus, quo casu vel multa, vel debitum crescebat. LEG. SAL. tit. LIII. §. II. Si ne tunc quidem se sisteret, res eius in bannum mittebantur. CAPIT. Lib. IV. §. XXV.

Hinc litigator, qui vadimonium obierat, a iudice petere solebat testimonium, quod die constituto adfuerit, et quamdiu exspectauerit aduersarium. Extant formulae huiusmodi, quamuis satis barbarae, in FORMVLIS ANDEGAY. Cap. XII. et sequ. apud MABILLON. analect. Tomo IV. p. 243. ex quarum vna partem adscribemus: *Qui ipse*

iam superius nomenati placetum eorum legatum a mane usque ad vesperum visi fuerunt iudicasse. Nam ipsa femina nec ad placetum adducta, nec misso ad persona addirexit, qui eorum reddidit. Propterea necesse fuerit praedictis hominibus, et hanc notitiam bonorum hominum manibus notariis prosequere deberent, qualiter et iam factum fuisse.

### §. CXIII.

Legiti-  
ma im-  
pedi-  
menta.

Talia legitima impedimenta, quae illis sumis, et, voce magis magisque in alium sonum detorta, *sumis, sumia, somus, sonus, sonius, essoma, exonia, essonius, sonium, essonius* vocabantur, aliquot in ipse lege recensentur, veluti *dominica amara, infirmitas, mors propinqui, cuius cadaver in sepulchro domi sit.* LEG. SAL. tit. I. §. III. et tit. XIX. §. VI. Nec Francorum inligens religio nos dubitare patitur, quin et feriis diuinis interquiescere voluerint forensium strepitum. Saltem diebus dominicis filere iusserunt vocem praeconis. CAPITVL. I. *ann. DCCCXXIII. §. XV.* et CAPITVL. *ann. DCCCXXIII.* Nec dubium est, quin dies etiam festos natalis habuerint. Si autem recensentur a CAROLO M. *capitular. Lib. I. §. CLXIV. Lib. II. §. XXXV. et in addit. I. Ludouici Pii §. XLVI.*

\*) Sunt illi dies festi natalis domini, cum tribus subsequentibus, S. Stephani, Ioannis, euangelistae et innocentium, octaua domini, dies epiphaniae, eiusque octaua, purificatio S. Mariae, Paschatis dies octo, letania maior, dies ascensionis domini, pentecostes, S. Ioannis baptistae, SS. Petri et Paulli, S. Martini, et S. Andreae. Huic indiculo *Lib. I. §. CLXIV.* additur: *De assumptione S. Mariae interrogandum relinquimus. Sed eam*

eam quoque inter dies anniuersarios retulit Ludouicus Pius *Lib. II. §. XXXV.* addiditque diem *dedicationis S. Michaelis, et natalem S. Remigii et Aditi. I. §. XLVI. diem S. Laurentii.* Meretur hic sane legi, quae de Caroli M. fluctuatione circa diem festum assumptionis B. Mariae, virginis, ad illum Capitularium locum notauit STEPH. BALVZ. *Tom. II. p. 1171.*

## §. CXIV.

Ceteras gentes, quae sub Francorum imperio legibus patriis uiuebant, parum, quod ab horum moribus discreparet, videntur habuisse. Apud ALAMANNOS tamen videtur ciuitatio facta in ipso iudicio, vel conuentu iudico, cui omnes, ei iurisdictioni subiectos, interesse debuisse, iam supra monuimus. Ita enim intelligenda videntur verba LEGIS ALAM. *III. XXXVI. §. III. Si quis aliquem mallare vult de quacumque causa, in IPSO MALLO PUBLICO debet mallare ante iudicem suum, ut ille iudex eum distringat secundum legem, et cum iustitia respondeat vicino suo, aut qualiscumque persona eum mallare voluerit.* Reo concedebantur induciae VII. noctium, si pax parua esset in pronuncia; rebustranquillis quatuordecim. \*) *IBID. §. II.* Vadimonii vero deserti poena erat multa XII. solidorum. *IBID. §. III.*

Qualis in  
ius vo-  
cario  
apud A-  
laman-  
nos?

\*) Sed apud Alamannos breues admodum fuisse lites oportet. Nata vt *IBID. §. III.* legimus, in uno placito actor mallabat causam suam: in altero, si vellet iurare, iurabat secundum constitutam legem, ideo in primo mallo spondere debebat sacramentales, et fideiussores praebebat, sicut lex habet, et wadium suum dabat misso comitis; vel illi sentenario, qui praeerat, ut constituto die

aut legitime iuraret, aut, si culpabilis esse, componeret, ut per neglectum non caderet, aut si euaderet LX. solidis de franco semper obligabilis. In primo ergo statim terminus constituebatur, si actor habebat confidentem, et in altero, si reo inficianti deferretur iuramentum. Et hinc IBID. §. V. ait legislator: *Quod si non placito finire non poterit, in alio placito*

## §. CXV.

Qualis  
apud Bo-  
ioarios?

Apud BOIOARIOS priuatim quoscumque in ius vocabat aduerfarium, praesentibus testibus. Si ire nollet, iudex, auditis testibus, qui cum in ius vocari audiuerant, ipse euocabat hominem, et non modo cognita causa dabat sententiam, verum etiam reum actori XII. et Duci XL. solidos pendere cogebat. In eum intelligendus est locus LEG. BAIUWICENSIS, XII. Cap. II. §. I. et II. *Si quis liber ad iudicem uenerit, qui eum mallat, in qualicumque re dignabitur iustitiam facere, ille qui querit causam suam, habeat ibi testes duos vel tres, qui audiant, et videant, qualiter ille respondeat, ut possint ante iudicem testes esse. Tunc iudex iubeat eum in praesenti venire, et iubeat ei et componat XII. sol. quia non dignabitur iustitiam facere ei, cui debuit. Sic omnis, qui non dignabitur iustitiam facere ei, cui debuit, de qua re adpellatus fuerit, pro fatigatione, quam facit ei, qui eum adpellat, componat XII. sol. et postea respondeat secundum legem, et faciat iustitiam, sicut legem habet, duci vero XI. solidos.*

## §. CXVI

## §. CXVI.

In legibus BVRGVNDIONVM, SAXONVM, FRI- Apud  
 ANGV, nihil, quod ad citationem, dilatio- Lango-  
 nis, contumaciam, feriasque pertineat, occur- bardos  
 rit. \*) At tanto accuratius ea de re agunt le- alia erat  
 ges LANGOBARDORVM, quibus distinguebatur, manni-  
 essetne de ingenuitate vel de hereditate, an de tio, alia  
 alia causa disceptatio. Prioribus enim casi- districtio  
 bus priuatim et sollemniter in ius vocari oportet seu ban-  
 tebat reum, id quod vocabant *mannitio-* nus co-  
 nis, posteriore comes ipse citari reum, mitis.  
 etique ante certum diem adesse iubebat,  
 quod ipsis erat *districtio* vel *bannus*. LEX LAN-  
 GOR. *lib. II. tit. XLIII, §. II. De MANNITIONE*  
*vero, nisi de ingenuitate, aut de hereditate*  
*non sit opus obseruare: de ceteris vero causis*  
*per DISTRICTIONEM comitum veniant. Et §. IV.*  
*Si quis de statu suo, id est, de libertate, vel*  
*de hereditate compellatus est, iuxta legis consti-*  
*tutionem MANNIATVR: de ceteris vero causis,*  
*unde quis rationem est redditurus, non MANNIA-*  
*TVR, sed per comitem BANNIATVR.*

\*) Attamen apud Saxones non aliter in ius vocari  
 consueuisse reos, quam apud Francos: vel inde  
 patet, quod et illi vsi sint verbo *adramire* vel  
*adframire*, itemque vocabulo *iactius*. Ita  
 enim legendum esse patet pro *inactius* in CA-  
 PITVLAT. *de part. Saxon. §. XXXI. Si cuilibet*  
*homini sacramentum debet, ADFRAMEAT illum ad*  
*ecclesiam sacramento ad diem statutam, et si iura-*  
*re contemserit, fidem faciat, (productis nimi-*  
*rum testibus,) et solidos XV. componat, qui*  
*INACTIVS (iactius vel iectius) adparuit, et*  
*deinde causam pleniter emendare faciat. Ex quo*  
 loco patet, apud Saxones quoque in ius vocatio-

nem factam esse prius, praesentibus... et iacta in eius sinum festuca... vocabula indicant. Ex eodem... deserti vadimonii poenam suble... solidorum, quin et causa... iusiurandum sibi delatum... ser.

§. CXVII

Quomo-  
do man-  
nitio fa-  
cta?

MANNITIO fiebat praesentibus... Id enim tam erat necessarium, ac... sententiam huius in ius vocationis... vetus glossa apud LINDENBROGIVM... nitum interpretetur *vocatum*... praesentibus. Repetenda autem... catio erat quater, diuersis temporum... lis, de quibus *Lib. II. tit. XLIII. §. 1. Prima mannitio fit super VII. noctes; secunda super noctes XIII, tertia super noctes... super noctes XLII.* Vbi et Langobardorum non dierum sed noctium numerum... rum iniisse, animaduertimus. Et... priores citationes non erant... quamvis, qui deseruerat vadimonium... lis vicibus XV. solidis mulctaretur... ta vero adeo stringebat reum, ut... omnes, ipsaque beneficia *in bannum*... tur, donec se sisteret. Si intra annum... niret, rex de facultatibus eius... statuebat. LEX LANGOB. *Lib. II. tit. XLIII.*

§. I. III.

\*) Attamen apud Langobardos quoque legibus... impedimenta excusabant. Id enim sibi voluit... verba d. §. I. *Si quis ad mallum legibus man- nitus non fuerit, et non venerit, si eum somnus non detinuerit, sol. XV. culpabilis iudicetur.* Vbi sane

sane nihil mutandum est, quum vocabulum *fo-*  
*msis* Germanicum *stammis* egregie exprimat.  
 Haec eadem procul dubio fuerunt, ac apud  
 Francos. Immo ipsi quoque praeter diem do-  
 minicam ferias obseruabant, quarum recensum  
 dedit Otto M. Imp. *Lib. II. tit. XLIX. §. II. na-*  
*talem Domini, epiphaniam, statutos ieiuniorum*  
*das, pascha, adscensionem Domini, pentecosten,*  
*et festa praecipua,* in quibus forentem contice-  
 scere strepitum voluit Imperator, ita tamen, vt  
 in facinorosos etiam tempore messis et vindemiarum animaduertere liceret iudici. *Nec enim,*  
*inquit, tempore messis vel vindemiarum legis e-*  
*dictum effugere debent, qui in nullo tempore pec-*  
*care deserunt.*

### §. CXVIII.

At *districtio* quam vocabant, vel *bannus* Quomo-  
 ipsius comitis, vt diximus, auspiciis fiebat, do di-  
 per adparitorem procul dubio, vel per litte- strictio?  
 ras. Neque quater repetenda erat haec ci-  
 tatio, sed contumax erat, qui semel iterum-  
 que vocatus non aderat. Denique nec XV.  
 solidorum multam exigere poterat actor, quia  
 ipse non in ius vocauerat: sed vti olim iure  
 Romano in bona eorum, qui neque sui pot-  
 estatem faciebant, neque defendebantur,  
 stabatur: *l. 2. ff. ex quib. caus. in possess. eat.* ita  
 apud Langobardos sanxerat Ludouicus, Pius,  
 Imperator *Lib. II. tit. XLIII. §. IV. Et si post*  
*unam aut alteram admonitionem comitis aliquis*  
*ad mallum venire noluerit: rebus omnibus in*  
*bannum missis, venire ad iustitiam facere com-*  
*pellatur.*

## §. CXIX.

Medio  
aëuo  
reus in  
ius vo-  
cabatur  
ab adpa-  
ritore.

Talis erat veterum in ius vocatio, quam et infrequentibus temporibus mansisse, vel ideo suspicamur, quod et in IVRE SAXONICO et SVEVICO, aliisque eius aëui legibus, vbiq̄ue expressissima existant moris illius vetusti vestigia. Nos et illa ex instituti nostri ratione inuestigabimus. Et primo quidem reum non ab actore, sed iussu iudicis, ab adparitore in ius vocatum esse comperio. IVS PROV. SVEV. *Cap. XCIII. Der einen mann beklaget in einem gericht, vnd der richter nicht dabey ist, der fronbote soll ihn fürgebieten, als recht ist: vnd als der richter kommet; so soll er ihn richten zu hand, vnd man soll ihm nicht mehr fürgebieten. Denn die fürgebott sind der fronbothen, vnd nicht der richter. Kein richter mag niemand fürgebieten, es ist nicht seines amts. Ein richter soll ein richter seyn, vnd nicht ein fronboth. \*)*

- \*) Neque tamen existimandum est, suo arbitrio id facere potuisse adparitorem. Primo enim SPECULATOR monet, in ius vocationem ab adparitore iniussu factam valere, *wann der richter nicht dabeymen sey.* Ergo vbi illius copia erat, nihil agebat adparitor, nisi eius iussu. Deinde sub finem huius capituli legimus: *Wann der richter ein tag fürgieht, oder ein büttel fürgebeut, vnd kommt der richter nicht dar, da verleuret niemand sein recht mit.* Itaque iudicis erat diem constituere, ante quem diem reus adesse deberet: adparitoris, reum citare, eique denunciare, vt illo die adsit.

## §. CXX.

Etiam his temporibus citatis dabantur Dilatio  
 induciae quatuordecim noctium. Adeste quanta  
 enim iuebantur über vierzeben nächte. IVS iure Sa-  
 PROV. SAX. Lib. I. Art. II. Heget man aber ge- xonico.  
 ding aus vmb vngericht, nach dem rechten ge-  
 richts ding über 14. nacht, das sollen suchen die  
 pflegbafften. Et Lib. I. art. LXVII. Wann  
 man klagt vmb vngericht über den, der nicht ge-  
 genwärtig ist, dem soll man tagedingen drey  
 mal, ia über vierzeben nächte. Quod et in aliis  
 causis criminalibus obtinebat, nisi quod inge-  
 nuos capitis reo, (einem schoeppenbar - freyen  
 mann, dem es an seinen Leib gieng,) ter dies  
 diceretur, et singulis quidem vicibus sex heb-  
 domadam. IVS SAX. ibidem: Den soll man ta-  
 gedingen dreymal, immer über sechs wochen  
 vnter konigshann zu der rechten ding-stadt. Ter  
 ergo repetenda erat citatio, nec prius pro  
 contumace habebatur reus, nisi is tertium  
 quoque citatus deseruisset vadimonium. \*)